Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ГОЛОВКИ ВЕНТИЛЬНЫЕ
ДЛЯ АРМАТУРЫ
САНИТАРНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ
И ЛАБОРАТОРНОЙ ВОДОРАЗБОРНОЙ
ТИПЫ И ОСНОВНЫЕ РАЗМЕРЫ
ГОСТ 20920-75

ГВЗПоУд— головка вентильная закрытая с возвратно-поступа­
тельным движением клапана удлиненная.
3. В условное обозначение вентильных головок при их заказе
и в технической документации после букв, означающих тип голов­
ки, добавляют буквы:
Д — для головки с защитно-декоративным гальваническим по­
крытием;
Издание официальное Перепечатка воспрещена
Переиздание. Июнь 1977 г.
©Издательство стандартов, 1977
2 Зак. 995
Стр. 2 ГОСТ 20920— 75
Б — для головки без защитно-декоративного гальванического’
покрытия;
М — при комплектовании головки металлическим маховичком;
К — при комплектовании головки керамическим маховичком;
П — при комплектовании головки пластмассовым маховичком;.
Dy (условный проход) — для головок типов ГВО, ГВЗ и
ГВЗПо.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  открытой вентиль­
ной головки с защитно-декоративным гальваническим покрытием,
металлическим маховичком, условным проходом Dy 15 мм:
Головка вентильная ГВО-Д-М-15 ГОСТ 20920— 75
то же, закрытой, без защитно-декоративного гальванического
покрытия, с пластмассовым маховичком, условным проходом
Dy 20 мм:
Головка вентильная ГВЗ-Б-П-20 ГОСТ 20920—75
То же, закрытой, для встраиваемой арматуры, с защитно-декора­
тивным гальваническим покрытием, керамическим маховичком:
Головка вентильная ГВЗв-Д-К ГОСТ 20920— 75
то же, закрытой, с возвратно-поступательным движением клапа­
на, с защитно-декоративным покрытием, пластмассовым махович­
ком:
Головка вентильная ГВЗПо-Д-П ГОСТ 20920— 75
4. Основные размеры вентильных головок с вращательным
движением шпинделя, их деталей и деталей крепления махович­
ков должны соответствовать указанным на черт. 1—8, вентильных
головок с возвратно-поступательным движением клапана (как
рекомендуемых) — на черт. 9—10.
П р и м е ч а н и е .  Типы и форма маховичков к вентильным головкам настоя­
щим стандартом не регламентируются и на чертежах показаны условно.
5. Конструкция вентильных головок должна обеспечивать от­
крывание клапана при вращении маховичка против часовой
стрелки, а закрытие — при вращении по часовой стрелке.
6. Соединение маховичка с квадратом шпинделя должно быть
плотным, без качки.
Головка вентильная открытая типа ГВО
DУ
15 M18XI
2") М 22Х 1
/—шпиндель; 2—гайка сальника: 5—набивка
сальниковая; 4—шайба; 5—корпус вентильной
головки; 6—прокладка; 7—клапан; 5—про­
кладка клапана; 9—шайба 3—32 ГОСТ
11371-68; 10—винт 2M3X9.32 ГОСТ 17473-72
Черт. 1
Головка вентильная закрытая типа ГВЗ
мм
Dy D
15 MI8X1
20 М22Х1
/—шпиндель; 2—гайка сальника; набивка
сальниковая; 4 — шайба; 5 — корпус вентиль­
ной головки; 6—прокладка-колпачок; 7—кла­
пан; 8 — прокладка клапана; 9 —* шайба 3—32
ГОСТ 11371-68; /0-винт 2M3X9.32 ГОСТ
17473-72.
Черт. 2
ГО
СТ 20920—
75 Стр. 3
Стр. 4 ГОСТ 20920—75
Головка вентильная закрытая